MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

                    RESOLUÇÃO Nº. 90 DE 04 DE JULHO DE 2013

                   O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:

Aprovar a Planilha de Divisão dos Recursos para Aquisição de Material

Bibliográfico para o ano de 2013, parte integrante desta Resolução.

Prof. Dr. Damião Duque de Farias

Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

Anexo I da Res. 90/2013/COUNI

DIVISÃO DOS RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO PARA O ANO DE 2013

 R$  720.000,00

Critério C

Critério A Critério B

CURSOS VAGAS DISCIPL PESO

ALUNOS

*PESO

DISC.

.*PESO %VAGAS % Disciplinas %Soma

VALOR

(R$ 720000) PREÇO MÉDIO QTD

Administração 280 49 1,00 280 49 3,0659% 2,7939% 2,9299%  R$        21.095,30   R$      100,00  210,95

Agronomia 350 68 1,00 350 68 3,8323% 3,8773% 3,8548%  R$       27.754,69   R$        50,00  555,09

Artes Cenicas 220 46 1,40 308 64 3,3725% 3,6720% 3,5222%  R$       25.360,15   R$        50,00  507,20

Biotecnologia 248 54 1,40 347 76 3,8017% 4,3106% 4,0562%  R$       29.204,36   R$      100,00  292,04

C.Biológicas 357 56 1,00 357 56 3,9090% 3,1931% 3,5510%  R$      25.567,39   R$      100,00  255,67

C. Contábeis 250 50 1,00 250 50 2,7374% 2,8510% 2,7942%  R$       20.118,02   R$        50,00  402,36

C. Sociais 499 39 1,20 599 47 6,5566% 2,6685% 4,6125%  R$       33.210,28   R$        50,00  664,21

Direito 313 52 1,00 313 52 3,4272% 2,9650% 3,1961%  R$       23.011,91   R$        50,00  460,24

Economia 250 49 1,40 350 69 3,8323% 3,9115% 3,8719%  R$       27.877,85   R$        50,00  557,56

Ed. Física 250 46 1,40 350 64 3,8323% 3,6720% 3,7522%  R$       27.015,72   R$      100,00  270,16

Eng. Agrícola 280 73 1,40 392 102 4,2922% 5,8273% 5,0598%  R$       36.430,44   R$      100,00  364,30

Eng. Alimentos 262 65 1,20 314 78 3,4425% 4,4475% 3,9450%  R$        28.404,08   R$      100,00  284,04

Eng. Energia 255 80 1,40 357 112 3,9090% 6,3861% 5,1476%  R$         37.062,43   R$      100,00  370,62

Eng. Produção 267 67 1,20 320 80 3,5082% 4,5843% 4,0463%  R$         29.133,23   R$      100,00  291,33

Geografia 364 48 1,00 364 48 3,9856% 2,7369% 3,3613%  R$         24.201,17   R$        50,00  484,02

Gestão Ambiental 207 61 1,20 248 73 2,7199% 4,1738% 3,4468%  R$         24.817,18   R$      100,00  248,17

História 280 47 1,00 280 47 3,0659% 2,6799% 2,8729%  R$         20.684,76   R$        50,00  413,70

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

CURSOS VAGAS DISCIPL PESO

ALUNOS

*PESO

DISC.

.*PESO %VAGAS % Disciplinas %Soma

VALOR

(R$ 720000) PREÇO MÉDIO QTD

Letras 358 47 1,00 358 47 3,9199% 2,6799% 3,2999%  R$          23.759,40   R$        50,00  475,19

Lic. Indígena 280 50 1,40 392 70 4,2922% 3,9913% 4,1418%  R$          29.820,80   R$        50,00  596,42

Matemática 241 38 1,00 241 38 2,6388% 2,1667% 2,4028%  R$          17.300,03   R$        50,00  346,00

Nutrição 300 57 1,40 420 80 4,5988% 4,5501% 4,5745%  R$          32.936,14   R$      100,00  329,36

Pedagogia 266 37 1,00 266 37 2,9126% 2,1097% 2,5111%  R$          18.080,22   R$        50,00  361,60

Psicologia 300 57 1,40 420 80 4,5988% 4,5501% 4,5745%  R$          32.936,14   R$      100,00  329,36

Química 263 62 1,20 316 74 3,4557% 4,2422% 3,8489%  R$          27.712,42   R$      100,00  277,12

R.Internacionais 220 42 1,40 308 59 3,3725% 3,3527% 3,3626%  R$         24.210,65   R$        50,00  484,21

Sist. de Informação 224 47 1,00 224 47 2,4527% 2,6799% 2,5663%  R$         18.477,33   R$      100,00  184,77

Zootecnia 340 72 1,20 408 86 4,4674% 4,9264% 4,6969%  R$          33.817,89   R$      100,00  338,18

 TOTAL 7724 1459   9133 1754 1 100,0000% 100,0000%  R$        720.000,00   -  10353,90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SOC/UFGD  - (0xx67)3410-2711- fax(0xx67)3421-9493 – soc@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

             Anexo II da Res. 90/2013/COUNI

DIVISÃO DOS RECURSOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL BIBLIOGRÁFICO/2013

 CURSOS A SEREM IMPLANTADOS EM 2014

Critério C

Critério A Critério B

CURSOS ALUNOS DISCIPL PESO

ALUNOS

*PESO

DISC.

*PESO % ALUNOS % Disciplinas %Soma

VALOR (R$

180000) VALOR UNIT. QTD

ENGENHARIA CIVIL 250 50 1,00 250 50 9,9206% 11,1111% 10,5159%  R$   18.928,57   R$      100,00  189,29

ENGENHARIA MECÂNICA 250 50 1,00 250 50 9,9206% 11,1111% 10,5159%  R$   18.928,57   R$      100,00  189,29

ENGENHARIA COMPUTAÇÃO 250 50 1,00 250 50 9,9206% 11,1111% 10,5159%  R$   18.928,57   R$      100,00  189,29

ENGENHARIA DE

AQUICULTURA 250 50 1,00 250 50 9,9206% 11,1111% 10,5159%  R$    18.928,57   R$      100,00  189,29

EDUCAÇÃO NO CAMPO 480 50 1,00 480 50 19,0476% 11,1111% 15,0794%  R$    27.142,86   R$        50,00  542,86

LETRAS/LIBRAS 320 50 1,00 320 50 12,6984% 11,1111% 11,9048%  R$    21.428,57   R$        50,00  428,57

FISICA 240 50 1,00 240 50 9,5238% 11,1111% 10,3175%  R$    18.571,43   R$        50,00  371,43

QUIMICA 240 50 1,00 240 50 9,5238% 11,1111% 10,3175%  R$     18.571,43   R$       100,00  185,71

MATEMÁTICA 240 50 1,00 240 50 9,5238% 11,1111% 10,3175%  R$     18.571,43   R$        50,00  371,43

TOTAL 2520 450 - 2520 450 1 100,0000%    100,0000% R$    124.285,71 - 2657,14